

## KẾ HOẠCH

### Về việc phối hợp tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên tỉnh Trà Vinh năm 2023

Căn cứ Điều 10, Chương I (quy định về đối thoại với thanh niên) của Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 16 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Sở Nội vụ và Tỉnh đoàn Trà Vinh ban hành Kế hoạch về việc phối hợp tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên tỉnh Trà Vinh năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên tỉnh Trà Vinh năm 2023 (sau đây gọi tắt là Hội nghị đối thoại) là nơi tạo điều kiện cho thanh niên tỉnh Trà Vinh hiểu biết về những chủ trương, chính sách của tỉnh đối với công tác chăm lo, phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay, đồng thời tạo điều kiện để thanh niên bày tỏ những tâm tư, nguyện vọng, những kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023;

2. Thông qua Hội nghị đối thoại, lãnh đạo tỉnh kịp thời chỉ đạo thực hiện, giải quyết những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách chăm lo, phát triển thanh niên tỉnh Trà Vinh trong giai đoạn hiện nay; đề ra những phương hướng, giải pháp khắc phục đối với những tồn tại trong thời gian tới;

3. Hội nghị đối thoại cần tổ chức trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

#### II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

##### 1. Thành phần và số lượng tham dự

1.1. Chủ trì Hội nghị và Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh trực tiếp đối thoại:  
- Thành phần chủ trì gồm: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Bí thư Tỉnh Đoàn.

- Đại diện lãnh đạo của các sở, ban, ngành tỉnh.

1.2. Thành phần đại biểu kính mời:

- Đại diện lãnh đạo: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tổ chức

Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

- Lãnh đạo và công chức, viên chức phụ trách công tác thanh niên các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo và công chức phụ trách công tác thanh niên của Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố.

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh, Phân xã Trà Vinh (dự và đưa tin).

1.3. Cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham dự:

- Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;

- Đại diện Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;

- Lực lượng đoàn viên, thanh niên (do Tỉnh đoàn phân bổ số lượng theo địa chỉ).

## **2. Thời gian, địa điểm**

Dự kiến tổ chức 01 buổi trong tháng 3/2023, tại Trung tâm Hội nghị tỉnh (Sở Nội vụ và Tỉnh đoàn sẽ có thông báo cụ thể sau).

## **3. Nội dung**

Hội nghị đối thoại tập trung vào chủ đề **“*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và chuyển đổi số*”**; thông tin, giải đáp những ý kiến thắc mắc, đề xuất và kiến nghị của thanh niên có liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên.

## **4. Hình thức tổ chức**

Hội nghị đối thoại tổ chức theo hình thức tọa đàm và đối thoại trực tiếp. Đoàn viên, thanh niên trực tiếp đặt câu hỏi với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Sở Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn trong việc tham mưu tổ chức, thực hiện Hội nghị gặp gỡ đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh và thanh niên năm 2023:

- Bố trí địa điểm, dự trù kinh phí và thực hiện kinh phí tổ chức Hội nghị;

- Phát hành giấy mời lãnh đạo tham dự, tham gia gặp gỡ, đối thoại với thanh niên; đại biểu, cơ quan thông tấn báo chí tham dự và đưa tin về Hội nghị;

- Phối hợp với Tỉnh đoàn chuyển các câu hỏi đến các sở, ban, ngành tỉnh liên quan trả lời, sau đó phân loại, tổng hợp nội dung trả lời làm tư liệu phục vụ cho công tác thanh niên;

- Báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị đến Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nội vụ theo dõi.

## **2. Tỉnh đoàn**

Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc tham mưu tổ chức, thực hiện Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh và đoàn viên thanh niên năm 2023:

- Xây dựng Chương trình phối hợp tổ chức Hội nghị theo Kế hoạch này.
- Lựa chọn, phân bổ số lượng và mời cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên tham dự chương trình; xây dựng chương trình, kịch bản, nội dung chi tiết của Hội nghị gặp gỡ, đối thoại; điều hành chương trình đối thoại;
- Chi một phần kinh phí tổ chức hội nghị;
- Chỉ đạo Ban Thường vụ huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức lấy ý kiến của cán bộ Đoàn, đoàn viên và thanh niên là học sinh, sinh viên trước khi tham gia Hội nghị đối thoại;
- Tập hợp các câu hỏi của đoàn viên, thanh niên gửi đến Sở Nội vụ để Sở Nội vụ chuyển đến các sở, ban, ngành tỉnh liên quan chuẩn bị trả lời trước hội nghị.

### 3. Các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan

Đề nghị lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia buổi đối thoại, phối hợp chuẩn bị các nội dung thông tin, giải đáp những ý kiến trao đổi, đề xuất và kiến nghị của thanh niên có liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và các nhiệm vụ được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao hàng năm trong Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh Trà Vinh.

Trên đây là Kế hoạch về việc phối hợp tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên tỉnh Trà Vinh năm 2023 của Sở Nội vụ và Tỉnh đoàn Trà Vinh. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị trao đổi trực tiếp với Sở Nội vụ (Phòng Xây dựng Chính quyền và Công tác thanh niên, điện thoại 0294.3853044) và Tỉnh đoàn (Ban Tuyên giáo, điện thoại 0294.2210888) để kịp thời điều chỉnh, phối hợp giải quyết./.

**GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ**



**Bùi Thành Thương**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**



**Trần Trí Cường**

**Nơi nhận:**

- Đ/c Nguyễn Ngọc Lương - Bí thư TW Đoàn;
- Vụ CTTN - Bộ Nội vụ;
- Ban Tuyên giáo; Ban CTTN Trung ương đoàn;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban DV, TG, TC Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Công an tỉnh; BCHQS tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TĐ, XDCQCTN.